
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 131/18                       12 de Julho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 4 

Gabinete da Reitora – GR 4 

Pró-Reitorias – PR 5 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 5 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 5 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 5 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 5 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 5 

Centros Acadêmicos – CA 6 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 6 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC 7 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 8 

Departamento de Enfermagem – DENF 8 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 8 

Departamento de Fisioterapia – DFST 8 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 10 

Departamento de Letras – DLETC 11 

Centro de Tecnologia – CT 11 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 11 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 12 

Centro de Educação – CE 12 

Centro de Biociências – CB 13 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP 13 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG 13 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Escola de Saúde – ESUFRN 14 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 15 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 15 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 15 

Anexos 16 

Retificações 16 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1302/2018-R, de 11 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de MAGNOLIA FERNANDES FLORENCIO DE 

ARAÚJO, matrícula n.º 2200167, Professora Associada do Departamento de Microbiologia 

e Parasitologia - CB, para participar da “XIII Jornadas Nacionales - VIII Congreso 

Internacional de Enseñada de la Biología” e do “VI Seminario Iberoamericano CTS y X 

Seminario CTS”, na cidade de Buenos Aires, na Argentina, no período de 30.07.2018 a 

05.08.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.040777/2018-56. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 1303/2018-R, de 11 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de CINARA MARIA LEITE NAHRA, matrícula 

n.º 1149644, Professora Associada do Departamento de Filosofia - CCHLA, para cursar 

Pós-Doutorado na “University of Oxford” , na cidade de Oxford, na Inglaterra, no período 

de 10.09.2018 a 09.09.2019, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo 

n.º 23077.034366/2018-21. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

Portaria nº 1304/2018-R, de 11 de Julho de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de LUIZ AUGUSTO MACHADO MENDES 

FILHO, matrícula n.º 2001718, Professor Adjunto do Departamento de Turismo - CCSA, 

para cursar Pós-Doutorado na “Bournemouth University” , na cidade de Bournemouth, na 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Inglaterra, no período de 14.09.2018 a 13.09.2019, inclusive trânsito, com ônus para o 

CNPq, conforme processo n.º 23077.038263/2018-31. 

 

(a)José Daniel Diniz Melo – Reitor em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Portaria nº 154/2018-DAS/PROGESP, de 11 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DONALIA CANDIDA NOBRE, Matrícula: 

1289517, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO 

À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 12 de Julho de 2018 a 12 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 3737/2018. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD   

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT  

Portaria nº 207/2018-CGT/PROAD, de 12 de Julho de 2018 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula: 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em PEDRO AVELINO / RN / 

RN, no período de 20 de Julho de 2018 a 26 de Julho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3803/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG    

Portaria nº 046/2018-PPG, de 11 de Julho de 2018 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.018436/2018-

02, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de 

Petróleo para o quadriênio 2018-2021. 

Art. 1 – O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Ciência e 

Engenharia de Petróleo da UFRN é  integrado por professores do quadro efetivo da UFRN 

com ampla experiência no desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-

graduação e produção científica relevante, sendo constituído pelos professores nominados a 

seguir: 

 

     Nº Professor (a) Categoria 

1 Adriano dos Santos Colaborador 

2 Adrião Duarte Dória Neto Permanente 

3 Amanda Duarte Gondim Permanente 

4 André Laurindo Maitelli Permanente 

5 Antonio Eduardo Martinelli Permanente 

6 Antônio Souza de Araújo Permanente 

7 Carla Wilza Souza de Paula Maitelli Colaboradora 

8 Carlos Alberto Martinez Huitle Permanente 

9 Carlos Eduardo Trabuco Dórea Colaborador 

10 Djalma Ribeiro da Silva Permanente 

11 Elisama Vieira dos Santos Permanente 

12 Francisco Hilário Rego Bezerra Permanente 

13 German Garabito Callapino Permanente 

14 Gilberto Corso Permanente 

15 Jennys Lourdes Meneses Barillas Colaboradora 

16 João Medeiros de Araújo Permanente 

17 Júlio Cezar de Oliveira Freitas Permanente 

18 Liacir dos Santos Lucena Permanente 

19 Luciano Rodrigues da Silva Permanente 

20 Marcela Marques Vieira Permanente 

21 Marcelo Augusto Costa Fernandes Colaborador 

22 Mário Orestes Aguirre Gonzalez Permanente 

23 Sidarta Araújo de Lima Colaborador 

24 Suzana Nóbrega de Medeiros Permanente 

25 Tarcílio Viana Dutra Júnior Colaborador 

26 Valter José Fernandes Júnior Permanente 

27 Vanessa Cristina Santanna Colaboradora 

28 Wilson da Mata Colaborador 

  

Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto em 2019, 

verificando-se os indicadores de área. 

Art.3 Tornar sem efeito a portaria nº 44/2018, de 05 de julho de 2018. 

  

(a)Fernanda Nervo Raffin – Presidente  

 

 

Centros Acadêmicos – CA  

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA  

Portaria nº 049/2018-CCSA, de 11 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

A Vice-Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1315/2015, de 08 de julho de 

2015; Considerando o que consta no Processo de  nº 23077.036433/2018-42; Considerando 

o que consta da Portaria nº45/2018   de 18 de junho de 2018; Considerando a solicitação do 

pedido de suspensão/prorrogação da Comissão pela  Presidente  da Comissão,  datado do dia 

04.07.2018; 

 

RESOLVE 

 

Art.1º  Renovar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão nomeada pela 

Portaria nº45/2018-CCSA,  de 18  de  junho  de 2018, encarregada de apurar os fatos 

constantes no Processo supra mencionado. 

Art. 2º Suspender entre os dias 05 de julho de 2018 a 30 de julho de 2018 o prazo 

de apuração conferido à Comissão designada pela portaria   supra mencionada, tendo em 

vista o fim do semestre letivo, com recesso acadêmico, e também do período de férias dos 

docentes. 

Art. 3º Esta Portaria tem efeito retroativo a 18 de junho de 2018. 

Publique-se; Cumpra-se. 

 

(a)Maria Lussieu da Silva – Vice-Diretora em Exercício 

 

Departamento de Ciências Contábeis – DCC  

Portaria nº 011/2018-DCC/CCSA, de 11 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VICTOR BRANCO DE HOLANDA, 

Matrícula: 1149632, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para participar de eventos, no 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 24 de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3778/2018. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges – Chefe 

 

Portaria nº 012/2018-DCC/CCSA, de 11 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS - DCC DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOANA DARC MEDEIROS MARTINS, 

Matrícula: 2374828, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS - DCC, para participar de eventos, no 

país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 09 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2898/2018. 

 

(a) Erivan Ferreira Borges – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Departamento de Enfermagem – DENF  

Portaria nº 051/2018-DENF/CCS, de 11 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ROSANA LUCIA ALVES DE VILLAR, 

Matrícula: 347162, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO/RJ, no período de 26 de Julho de 2018 a 29 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3759/2018. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes – Chefe 

 

Departamento de Medicina Clínica – DMC   

Portaria nº 028/2018-DMC/CCS, de 11 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SIMONE DA NOBREGA TOMAZ 

MOREIRA, Matrícula: 2644228, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em 

CURITIBA / PR, no período de 02 de Agosto de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3783/2018. 

 

(a) Maria Fatima de Azevedo – Chefe 

 

Departamento de Fisioterapia – DFST    

Portaria nº 029/2018-DFST/CCS, de 12 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOCELINE CASSIA FEREZINI DE SA, 

Matrícula: 2646588, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em 

CURITIBA / PR, no período de 01 de Agosto de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3758/2018. 

 

(a) Sandra Cristina de Andrade – Chefe 

 

Portaria nº 030/2018-DFST/CCS, de 12 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LILIAN LIRA LISBOA, Matrícula: 2446479, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em CURITIBA / PR, no período de 01 

de Agosto de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3756/2018. 

 

(a) Sandra Cristina de Andrade – Chefe 

 

Portaria nº 031/2018-DFST/CCS, de 12 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ALVARO CAMPOS CAVALCANTI 

MACIEL, Matrícula: 1460020, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para participação em Banca, em SANTA CRUZ / 

RN, no período de 31 de Julho de 2018 a 01 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3670/2018. 

 

(a) Sandra Cristina de Andrade – Chefe 

 

Portaria nº 032/2018-DFST/CCS, de 12 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Matrícula: 1149542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 05 de Julho de 2018 a 07 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3519/2018. 

 

(a) Sandra Cristina de Andrade – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES   

Portaria nº 142/2018-CERES, de 11 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISIO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR, 

Matrícula: 349959, ENGENHEIRO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 12 de 

Julho de 2018 a 12 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3767/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretor 

 

Portaria nº 143/2018-CERES, de 11 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISIO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR, 

Matrícula: 349959, ENGENHEIRO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 19 de 

Julho de 2018 a 19 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3768/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo – Diretor 

 

Portaria nº 071/2018-CERES, de 12 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.628/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

nº 166, de 31/08/2015, e de acordo com o Art. 143 da Lei nº 8.112/90 e a Resolução nº 

036/2016-CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 13 de julho de 2018, o prazo para 

apresentação do relatório conclusivo por parte da Comissão de Sindicância redesignada pela 

Portaria nº 050/2018-CERES, de 14 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

090, de 15 de maio de 2018, conforme Processo nº 23077.060345/2017-81. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Alexandro Teixeira Gomes – Diretor em Exercício 

 

Departamento de Letras – DLETC  

Portaria nº 033/2018-DLETC/CERES, de 12 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CELIO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula: 

2362439, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CURRAIS NOVOS, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 

01 de Agosto de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3777/2018. 

 

(a) Marcio Sales Santiago – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Química – DEQ    

Portaria nº 036/2018-DEQ/CT, de 11 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de OSVALDO CHIAVONE FILHO, Matrícula: 

1149554, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 

período de 23 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3766/2018. 

 

(a) Vanja Maria de Franca Bezerra – Chefe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT     

Portaria nº 063/2018-DEMAT/CT, de 12 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA CAROLINA BURGOS COSTA DO 

NASCIMENTO, Matrícula: 1755267, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para participar de 

eventos, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 05 de Agosto de 2018 a 10 de Agosto 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3804/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues de Almeida – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA  

Portaria nº 135/2018-CCHLA, de 11 de Julho de 2018. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 11/2018-ARTES/CCHLA, de 04 de julho de 

2018. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR os docentes LUCIANO CÉSAR BEZERRA BARBOSA, mat. 

1149417; HELENA RUGAI BASTOS, mat. 2145145 e OLAVO FONTES MAGALHÃES 

BESSA, mat. 1760618, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para 

acompanhamento do Projeto Arquitetônico para Reforma e Adaptação do Prédio da Antiga 

Secretaria Municipal de Tributação de Natal, Localizado na Praça do Estudante, 90, Cidade 

Alta, Natal/RN, com fins à Implantação do Centro de Inovação em Design. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a)Sebastião Faustino Pereira Filho – Diretor em Exercício 

 

 

Centro de Educação – CE   

Portaria nº 049/2018-CE, de 12 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de TIAGO LINCKA DE SOUSA, Matrícula: 

1757741, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO, 

para Viagem a serviço, no país, em LAGOA SALGADA / RN, no período de 13 de Julho de 

2018 a 13 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3791/2018. 

 

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretor 

 

 

Centro de Biociências – CB    

Portaria nº 026/2018-CB, de 11 de Julho de 2018. 

 

O Diretor em exercício do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, Prof. Jorge Eduardo Lins Oliveira, no uso de suas atribuições legais e de 

sua competência, que lhe confere a Portaria nº 1.214/2018-R, de 29 de junho de 2018. 

 

RESOLVE 

 

Designar as Professoras IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, matrícula 

2218942, e MAGNÓLIA FERNANDES FLORÊNCIO DE ARAÚJO, matrícula 2200167, 

lotadas no Departamento de Microbiologia e Parasitologia, e o Assistente em 

Administração, FABIANO DE CARVALHO ARAÚJO, matrícula 2644226, para 

constituírem, sob a presidência do primeiro, a Comissão Organizadora do Processo Eleitoral 

para os cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Ciências 

Biológicas a Distância do Centro de Biociências. 

 

(a)Jorge Eduardo Lins Oliveira – Diretor em Exercício 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia – DMP  

Portaria nº 049/2018-DMP/CB, de 12 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JANEUSA TRINDADE DE SOUTO, 

Matrícula: 1346635, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço, 

no país, em SÃO JOSÉ DO BONFIM / PB, no período de 13 de Julho de 2018 a 14 de Julho 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3795/2018. 

 

(a) Maria Celeste Nunes de Melo – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Biologia Celular e Genética – DBCG   

Portaria nº 014/2018-DBCG/CB, de 12 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVIA REGINA BATISTUZZO DE 

MEDEIROS, Matrícula: 1199127, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 18 de Julho de 2018 a 23 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3698/2018. 

 

(a) João Maria Gomes Alencar de Souza – Chefe 

 

Portaria nº 015/2018-DBCG/CB, de 12 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

CELULAR E GENÉTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de SILVIA REGINA BATISTUZZO DE 

MEDEIROS, Matrícula: 1199127, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA, para participar de eventos, 

no país, em MACEIÓ / AL, no período de 25 de Julho de 2018 a 28 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3699/2018. 

 

(a) João Maria Gomes Alencar de Souza – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA  

Escola de Saúde – ESUFRN  

Portaria nº 035/2018-ESUFRN, de 11 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de KARINA CARDOSO MEIRA, Matrícula: 

1855608, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em POÇOS DE CALDAS / MG, 

no período de 23 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3763/2018. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ   

Portaria nº 047/2018-EAJ, de 11 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, CONSIDERANDO a 

RESOLUÇÃO Nº 01-CONAES, de 17 de junho de 2010, que normatiza o Núcleo Docente 

Estruturante e dá outras providências; CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO Nº 124/2011-

CONSEPE, de 06 de setembro de 2011, que dispõe sobre as atribuições e critérios de 

constituição do Núcleo Docente Estruturante – NDE, de Cursos de Graduação da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os professores Marcone Geraldo Costa – matrícula SIAPE 

1726100, Henrique Rocha de Medeiros – matrícula SIAPE 1282620, Janete Gouveia de 

Souza – matrícula SIAPE 1323030, José Aparecido Moreira – matrícula SIAPE 2793246, 

Stela Antas Urbano – matrícula SIAPE 2339534, e Valdi de Lima Júnior – matrícula SIAPE 

1639912, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão do Núcleo Docente 

Estruturante – NDE, do Curso de Zootecnia, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA  

Portaria nº 138/2018-FACISA, de 11 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSENEIDE COSTA SOARES, Matrícula: 

1456896, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 12 de 

Julho de 2018 a 12 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 3786/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes – Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  

Portaria nº 067/2018-INFRA, de 12 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 131 12.07.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 19 de Julho de 2018 a 19 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 3807/2018. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo – Superintendente 

 

 

Anexos  

 

Retificações 

 

Na Portaria nº 1184/2018-R, de 27 de junho de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 122, de 29/06/2018, fls. 20, de designação do servidor CARLOS NECO DA 

SILVA JUNIOR, matrícula nº 2525587, fazer constar a partir de 01 de julho de 2018. 

 

 

Na Portaria nº 1185/2018-R, de 27 de junho de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço nº 122, de 29/06/2018, fls. 20, de designação do servidor MELQUESEDEQUE DA 

SILVA FREIRE, matrícula nº 2685063, fazer constar a partir de 01 de julho de 2018. 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 131  – Contém 16 páginas. 


